
REGISTRO GENERALE N. 13 del 25/01/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 22/01/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SITTA SIROS SISTEMI DI ROBERTO DI 
GIANFILIPPO PER IL SERVIZIO DI CONSULENZA ED ASSISTENZA IN 
MATERIA DI CODICE DELLA PRIVACY AI SENSI DEL DLGS 196/2003 E S.M.I E 
DEL REGOLAMENTO EUROPEO SULLA PRIVACY UE/2016/679

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 2/2019 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei 
Settore Amministrativo  attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 
31/03/1999;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2019, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 26/07/2019 con la quale veniva approvata la 

variazione di bilancio 2019 – 2021;

PREMESSO che:

- il Codice dell'Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82/2005, così come modificato dal D.Lgs.
n. 179/2016, che all'art.  51, rubricato: "Sicurezza dei dati,  dei sistemi e delle infrastrutture delle
pubbliche amministrazioni", prevede che "I documenti informatici delle pubbliche amministrazioni
devono essere custoditi e controllati con modalità tali da ridurre al minimo i rischi di distruzione,
perdita, accesso non autorizzato o non consentito o non conforme alle finalità della raccolta";

- con Circolare del 18 aprile 2017, n. 2/2017, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 103 del
5.05.2017, l'Agenzia per l'Italia Digitale (AGID), al fine di contrastare le minacce più comuni e
frequenti  cui  sono soggetti  i  sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni,  ha disposto la
sostituzione della circolare n. 1/2017 del 17 marzo 2017, recante "Misure minime di sicurezza ICT
per le pubbliche amministrazioni" con nuove misure minime per la sicurezza informatica a cui le
stesse Pubbliche Amministrazioni sono tenute a conformarsi entro il termine del 31.12.2017;

- il  25  maggio  2016 è  entrato in  vigore  il  Regolamento  Europeo Privacy UE/2016/679 o
GDPR  (General  Data  Protection  Regulation)  il  quale  stabilisce  le  nuove  norme  in  materia  di
protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché le norme
relative alla libera circolazione di tali dati;

- il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati  membri
dell'Unione Europea ed in vigore dal 25 maggio 2018;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 13 del 25/01/2021



CONSIDERATO che  con  il  Regolamento  Europeo  Privacy  UE/2016/679  viene  recepito  nel  nostro
ordinamento  giuridico  il  "principio  di  accountability"  (obbligo  di  rendicontazione)  che  impone  alle
Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati:

  di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un
livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell'arte e dei costi di attuazione,
nonché della natura, dell'oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio
di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;

  che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo,
altresì, l'obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle
attività di trattamento, compresa la descrizione circa l'efficacia delle misure di sicurezza adottate;

  che il  registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta o anche in formato
elettronico,  deve  contenere  una  descrizione  generale  delle  misure  di  sicurezza  tecniche  e
organizzative e che su richiesta,  il  titolare del  trattamento o il  responsabile del  trattamento sono
tenuti a mettere il registro a disposizione dell'autorità di controllo;

TENUTO CONTO, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha:

  reintrodotto l'obbligatorietà della redazione del documento programmatico sulla sicurezza
(DPS), obbligo previsto dal D.Lgs. 196/2003 e abrogato dal Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012,
convertito dalla legge n. 35 del 4 aprile 2012;

  disciplinato  la  nuova  figura  del  "Data  Protection  Officer"  (DPO),  responsabile  della
protezione dei dati personali che le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di nominare e deve
sempre essere "coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali";

  rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a
carico di imprese e pubbliche amministrazioni, in particolare, in caso di violazioni dei principi e
disposizioni del Regolamento, le sanzioni possono arrivare fino a 10 milioni di euro o per le imprese
fino al 2% - 4% del fatturato mondiale totale annuo dell'esercizio precedente, se superiore;

RICHIAMATA la  determina  UTC  n.  34  del  22.05.2019  recante  :"  REGOLAMENTO  EUROPEO
PRIVACY UE/2016/679  -  GENERAL DATA PROTECTION REGULATION (GDPR).   IMPEGNO DI
SPESA  A  FAVORE  DELLA  DITTA  SIROS  SISTEMI  DI  ROBERTO  DI  GIANFILIPPO  –  CIG.
ZCE23AC6E5" di affidamento in economia mediante affidamento diretto, previsto dall’art. 36, comma 2
lettera a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i, alla società SIROS SISTEMI DI ROBERTO DI GIANFILIPPO, abilitata su
MEPA, con sede legale in Avezzano, Via Giovanni Liberati n. 4 tel. 337 739369 – fax 0863 414498 – posta
certificata:  robertodigianfilippo@pec-mail.it  –  Partita  IVA 01850010677,  del  servizio di  adeguamento al
nuovo regolamento europeo sulla privacy, redazione pia, incarico RDP, creazione registri, aggiornamento e
formazione del personale, monitoraggio per anni due; 

VISTA la determina dell'Uff. Amm.vo n. 41 del 27.05.2020 recante :" IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELLA DITTA SIROS SISTEMI DI ROBERTO DI GIANFILIPPO – CIG. Z992D219A3" di affidamento in
economia mediante affidamento diretto, previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i, alla
società SIROS SISTEMI DI ROBERTO DI GIANFILIPPO, abilitata su MEPA, con sede legale in Avezzano,
Via Giovanni Liberati n. 4 tel. 337 739369 – fax 0863 414498 – posta certificata: robertodigianfilippo@pec-
mail.it – Partita IVA 01850010677, del servizio di adeguamento al nuovo regolamento europeo sulla privacy,
redazione pia, incarico RDP, creazione registri, aggiornamento e formazione del personale, monitoraggio per
anni due; 

VISTA  la  fattura  n.  43  del  31.12.2020  rimessa  dalla  ditta  SIROS  SISTEMI  DI  ROBERTO  DI
GIANFILIPPO per la prima annualità di € 956,48 compresa iva 22%;

EVIDENZIATO  che con l'art.  1 comma 629 del  D. L.  190/2014 è stato inserito nel  D.P.R 633/1972 -
“Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto” - il nuovo articolo 17 - ter con il quale è stata
introdotta  la  disciplina delle “split  payment”,  un particolare meccanismo di  assolvimento dell'Iva  per  le
operazioni effettuate nei confronti della PA;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 13 del 25/01/2021



DATO ATTO  che in base alle disposizioni in esso contenute l'imposta (IVA), regolarmente addebitata in
fattura dal soggetto che effettua la cessione del bene (fornitore) o la prestazione del servizio, non dovrà
essere  pagata  dal  Comune al  fornitore  e/o prestatore  di  servizio,  sarà  piuttosto versata  direttamente  dal
Comune nelle Casse dell'Erario;

DATO ATTO che per tutte le fatture emesse dal 1° gennaio 2015 trova applicazione il nuovo meccanismo
dello “split payment”;

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente svolto;

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, alla liquidazione di
dette fatture per l'importo complessivo di € 956,48 (compresa IVA al 22%);

VISTO il CIG attribuito: Z992D219A3;

VISTI:

- il d.lgs. 267/2000;
- il d.lgs. 118/2011;
- il d.lgs. 165/2001;
- il d.lgs. 18/2016, n. 50 così come modificato dal d.lgs. 56/2017  e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate:

  DI DARE ATTO  che il  pagamento della presente fattura segue la norma generale dello
“split payment”, ovvero che ai sensi dell' art. 1-comma 629-lettera b) , della Legge 23 dicembre
2014, n. 190, l'I.V.A. sarà trattenuta e versata direttamente dall'Ente;

  DI LIQUIDARE a favore della ditta SIROS SISTEMI DI ROBERTO DI GIANFILIPPO, la
somma complessiva di € 956,48 compresa IVA al 22%;

  DI DARE ATTO che il CIG attribuito alla presente prestazione è il seguente: Z992D219A3;
  DI DARE ATTO che detta somma è impegnata per € 956,48 al cap. 450 del bilancio 2020, per € 
936,96 al cap. 450 del bilancio 2021, per € 918,66 al cap. 450 del bilancio 2022;

  DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria
per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

  DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line
cosi come previsto dalla L. 69/2009;

  DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 21  del 22/01/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 22/01/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 13 del 25/01/2021



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 21 del 22/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2021 11 1 48
SIROS SISTEMI DI ROBERTO DI 
GIANFILIPPO

956,48

CIVITA D'ANTINO, lì 25/01/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 37

Il  26/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  13 del 25/01/2021 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SITTA SIROS SISTEMI DI ROBERTO DI GIANFILIPPO
PER  IL SERVIZIO  DI  CONSULENZA ED  ASSISTENZA IN  MATERIA DI  CODICE  DELLA
PRIVACY AI SENSI DEL DLGS 196/2003 E S.M.I E DEL REGOLAMENTO EUROPEO SULLA
PRIVACY UE/2016/679

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 26/01/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 13 del 25/01/2021


